
INFORMAZIONI SULLA CODIFICA DEI CODICI IVA  

IN BASE ALLA NATURA OPERAZIONE 

In questo documento troverete le informazioni sulla codifica della Natura Operazione dei codici IVA utilizzati nelle 

operazioni contabili, per la corretta compilazione dello Spesometro. 

Se avete creato codici IVA personalizzati potete specificare manualmente nello Spesometro il valore corretto della 

Natura Operazione, come indicato nel manuale di istruzioni, oppure entrare nella tabella dei codici IVA (scelta 1-6-2) 

e compilare le colonne in base alla codifica specificata in ogni tipo di natura operazione. 

Se avete utilizzato solo i codici IVA standard di Business NET, la codifica della Natura Operazione viene rilevata 

automaticamente in fase di estrazione delle operazioni dello Spesometro. 

  

NATURA Cod. IVA Descr. IVA 

N1 915 F.C. Art.15 

N2 900 F.C. Art. 2-3-4-5-13 

N2 903 F.C. Art.2 lett.C 

N2 907 F.C. Art. 7 

N2 910 Non sogg.Terremotati 

N2 911 V F.C. Art 7 septies 

N2 912 V.F.C. Art.7ter ExUE 

N2 914 Ven Art. 14 L. 49/87 

N2 916 V F.C Art 7 bis EXUE 

N2 918 V FC Art 7 quat EXUE 

N2 967 Art. 8,c 35 L. 67/88 

N2 996 A.contr minimi/forf 

N2 997 A.da contrib forfait 

N2 972 Art. 74, 2° c. 

N2 973 Art.74 comma 1 

N2 976 Art. 74 c. 6 

N2 977 Acq. Art. 74 Ter 

N2 995 Fuori Campo IVA 

N2 998 Art74. ter 

N2 999 Registr.varie Co-se 

N2 926 F.C. Art. 26 comma 3 

N2 936 Art. 26, 3° sì plaf. 

N2 908 V FC Art 7 quinquies 

N2 909 V F.C. Art 7 sexies 

N2 930 A.beni usati a.36 pr 

N3 494 Art 17 2°/3° c. n.i. 

N3 701 Ven.Art.8 l.A triang 

N3 702 Ven.Art.8 l.A es.dir 

N3 703 Ven.Art.8 l.A resid. 

N3 710 Ven.Art.8 l.B si pla 

N3 711 Ven.Art.8 l.B no pla 

N3 716 Ven.Art.8 lett.C 

N3 720 Ven.Art.8 1c.S.Marin 

N3 721 Ven.Art.8 1c.C.Vatic 

NATURA Cod. IVA Descr. IVA 

N3 726 Ven.Art.8 2c. 

N3 731 Ven.Art.8 bis 1c.res 

N3 732 Ven.Art.8 bis1c.no r 

N3 736 Ven.Art.8 bis 2c. 

N3 738 Ven Art.71 DPR633/72 

N3 741 Ven.Art.9 1c. 

N3 742 Ven.Art.9 2c. 

N3 743 Vend. A.9 c.1 n.9 

N3 747 Vend. art. 38 quater 

N3 754 Ven A.50 b, 4c DL331 

N3 755 Ven.A.41 1c. L427/93 

N3 756 Ven.A.41 2c. L427/93 

N3 757 Ven.Art.41 rapp.tria 

N3 770 Ven.Art.58 L.427/93 

N3 773 Ven.Art.72 3c. 

N3 800 Acq Art.42 L.427/93 

N3 801 Acq.Art. 8 L.a) 

N3 826 Acq.Art.8  

N3 831 Acq.Art.8 bis 1c. 

N3 836 Acq.Art.8 bis 2c. 

N3 841 Acq.Art.9 1c. 

N3 842 Acq.Art.9 2c. 

N3 851 Acq. A.40 c2 L427/93 

N3 860 Acq.Art.42 L.427/93 

N3 870 Acq. Art.58 L.427/93 

N3 872 Acq.Art.72 2c. 

N3 875 A. Art.50b DL 331/93 

N3 880 Art.68 l.AxArt.8 l.C 

N3 881 Art.68 l.AxArt.8 2c. 

N3 882 Art.68 l.AxArt.8 bis 

N3 883 Art.68 l.AxArt.8b 1c 

N3 884 Art.68 l.AxArt.9 2c. 

N3 885 Art.68 lett.D reimp. 

N3 886 Art.68 lett.B 



NATURA Cod. IVA Descr. IVA 

N3 887 Art.68 lett.C 

N3 805 A.A.7t n.i. a.9 Ue 

N3 813 A.A 7 4/5 serv art 9 

N3 814 A.A 7bis e da 4 a 7 

N3 821 A A.7t UE serv 22% 

N3 822 A.A 7t Ue ind 22% 

N3 827 A.A 7 4/5 indetr 22% 

N3 744 Autof. art. 9 comma  

N3 808 A7t non imp a9 ex ue 

N4 610 Esen.Art.10 Acquis. 

N4 611 Acq.ind. art19 c2 4% 

N4 612 Acq.ind.art19 c2 10% 

N4 615 Acq.ind.art19 c2 22% 

N4 620 Ven.Es.Art.10 att.pr 

N4 621 Ven. Es.Art.10 p.1-9 

N4 628 Vend. Art. 10 p.8 

N4 631 Ven. Es.Art.10 p. 11 

N4 632 V.esenti a.10 p12-13 

N4 637 Op.Es.Art.10 p.27 q 

N5 774 V.art.74 viaggi Ue 

N5 775 V.a.74 viaggi ExtrUe 

N5 776 V.a.74 viaggi Misti 

N5 254 Acq Beni usati 4% 

N5 260 Acq Beni usati 10 % 

N5 272 Acq beni usati 22% 

N5 950 Ven Art36 c1 DL41/95 

N5 951 Ven Art36 c5 DL41/95 

N5 952 Ven Art36 c6 DL41/95 

N5 931 A.beni usati a.36 az 

N5 4995 Acq/Ven beni us. 22% 

N5 4997 Acq/Ven beni us. 4% 

N5 4998 Acq/Ven beni us. 10% 

N5 888 A.a.74 viaggi Ue 

N5 889 A.a.74 viaggi ExtrUe 

N5 890 V.a.74 viag.Misti Ue 

N5 891 A.a.74 viag.Mis.ExUe 

N6 491 Art 17 2°/3° c. 22% 

N6 492 Acq.a.17 2°c 10% ind 

N6 495 Art 17 2°/3° c.  4% 

N6 496 Art 17 2°/3° c. 10% 

N6 498 Acq Art.17,6° c - 4% 

N6 499 Acq Art.17,6°c - 10% 

N6 511 Acq. art.17 c.6 22% 

N6 512 A.Art.17 c6 L.b) 22% 

N6 513 A.Art.17 c6 L.c) 22% 

N6 514 A.A.17 c6 L a-ter 4% 
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N6 515 A.A17 c6 L a-ter 10% 

N6 516 A.A17 c6 L a-ter 22% 

N6 517 A.A.17 c6 L A-bis 22 

N6 602 Acq. Art.17, c5 22% 

N6 809 A.A 7 4/5 UE-ExUE 10 

N6 823 A.A 7t ex.Ue 22% 

N6 824 A.A. 7t exUe ind 22% 

N6 825 A.A 7 4/5 Ue-ExUe22% 

N6 904 V F.C. Art 7 bis UE 

N6 905 V. F.C. Art 7 ter UE 

N6 906 V FC Art 7 quater UE 

N6 917 Ven Art17,6°c 633/72 

N6 920 V.art.17 6 c L.A-bis 

N6 921 V.Art 17 6 c L A-ter 

N6 974 V. Art.74 c7 mat.fer 

N6 975 V. Art74 c8 mat.no f 

N6 969 A.A.74 rot/mat.f.22% 

N6 1017 V.Art. 17 6° c l. D- 

NORMALI 4 IVA 4% 

NORMALI 5 IVA 5% 

NORMALI 10 IVA 10% 

NORMALI 14 Art.18 L. 515/93 

NORMALI 22 IVA 22% 

NORMALI 104 Acq IVA 4% ind 100%  

NORMALI 110 Acq IVA 10% ind 100% 

NORMALI 122 Acq IVA 22% ind 100% 

NORMALI 204 Acq IVA 4%  ind 50% 

NORMALI 210 Acq IVA 10%  ind 50% 

NORMALI 222 Acq IVA 22% ind 50% 

NORMALI 242 Iva 22%detr40% auto 

NORMALI 287 Iva 22% ind.85% auto 

NORMALI 292 Iva 22% ind.90% auto 

NORMALI 504 Iva 4% per beni stru 

NORMALI 510 Iva 10%per beni stru 

NORMALI 522 Iva 22% beni strum. 

NORMALI 700 Ven Art7 c1 l.b,L488 

NORMALI 7 Percent.Compens.7,5% 

NORMALI 8 IVA 8% 

NORMALI 9 Percent.Compens. 9% 

NORMALI 80 Passaggi interni 4% 

NORMALI 81 Passaggi interni 10% 

NORMALI 84 Passaggi interni 22% 

NORMALI 85 Pass.interni 4%vent. 

NORMALI 86 Pass.interni 10%vent 

NORMALI 88 Percent.Compens.8,8% 

NORMALI 90 Pass.interni 22%vent 



NATURA Cod. IVA Descr. IVA 

NORMALI 92 Acq.ventilaz.IVA 4% 

NORMALI 93 Acq.ventilaz.IVA 5% 

NORMALI 94 Acq.ventilaz.IVA 10% 

NORMALI 96 Acq.ventilaz.IVA 22% 

NORMALI 99 Corrisp.da ventilare 

NORMALI 304 Importaz. IVA 4% 

NORMALI 310 Importaz. IVA 10% 

NORMALI 322 Importaz. IVA 22% 

NORMALI 334 Acq A.38 427/93 4% 

NORMALI 340 Acq A.38 427/93  10% 

NORMALI 352 Acq A.38 427/93 22% 

NORMALI 364 Import.S.Mar.IVA 4% 

NORMALI 370 Import.S.Mar.IVA 10% 

NORMALI 382 Import.S.Mar.IVA 22% 

NORMALI 403 Impor.IVA 4% ind.50% 

NORMALI 404 Impor.IVA 4%ind.100% 

NORMALI 409 Impor.IVA10%ind.50% 

NATURA Cod. IVA Descr. IVA 

NORMALI 410 Impor.IVA10%ind.100% 

NORMALI 423 Impor.IVA22%ind.50% 

NORMALI 424 Impor.IVA22%ind.100% 

NORMALI 433 A.38 427/93 4%ind.50 

NORMALI 434 A.38 427/93 4%ind100 

NORMALI 439 A.38 427/93 10%ind50 

NORMALI 440 A.38 L427 10%ind100% 

NORMALI 445 A 38 427/93 22%ind50 

NORMALI 446 A 38 L427 22% ind100 

NORMALI 463 Imp.S.Mar.4%ind.50% 

NORMALI 464 Imp.S.Mar.4%ind.100% 

NORMALI 469 Imp.S.Mar.10%ind.50% 

NORMALI 470 Imp.S.Mar.10%ind100% 

NORMALI 483 Imp.S.Mar.22%ind 50% 

NORMALI 484 Imp.S.Mar.22%ind100% 

NORMALI 485 A.A. 40 c.2 331/93 

NORMALI 811 A.A 7 4/5 ser ind 10 

N1 - ESCLUSE EX ART 15 
- TIPO IVA FUORI CAMPO 
- SOTTOTIPO IVA ESCLUSO ART 15 
 
N2 - NON SOGGETTE 
- PER MANCANZA REQUISITO TERRITORIALE: 
 TIPO IVA OP/ESENTE NON IMPONIBILE 
 VP1/1 - VP2/1 - VP2/2 SPUNTATO - VP1/2 NON SPUNTATO 
- OP FUORI CAMPO NON ART 15: 
 TIPO IVA FUORI CAMPO 
 SOTTOTIPO IVA NESSUNO 
 
N3 - NON IMPONIBILI 
- TIPO IVA OP ESENTE/NON IMPONIBILE O ACQ ART 8, 2° COMMA 
 
N4 - ESENTI 
- TIPO IVA OP ESENTI NON IMPONIBILI 
- COLONNA ESENTI PRO-RATA SPUNTATA 
 
N5 - REGIME DEL MARGINE/IVA NON ESPOSTA 
- AGENZIE DI VIAGGIO:  
 TIPO IVA: OP ESENTI/NON IMPONIBILI 
 VALORIZZARE COLONNA TIPO GEST ART 74 TER 
- BENI USATI 
 ATTIVITA' IVA: VALORIZZARE COLONNA BENI USATI 
 
N6 - INVERSIONE CONTABILE 
- FT EMESSE: VALORIZZARE COLONNA REV CHARGE ACQUISTO ITALIA 
- FT RICEVUTE: VALORIZZARE COLONNA REV CHARGE ACQUISTO ITALIA 


